Ἐ Διὰ τοῦτο τάδε λέγει Κύριος ὁ ἅγιος Ἰσραήλ· Ὅτι ἠπειθήσατε τοῖς λόγοις τούτοις, καὶ ἠλείψατε ἐπὶ ψεύδει, καὶ ὅτι ἐγόγγυσας, καὶ πεποιθῶς ἐγένου ἐπὶ τῷ λόγῳ τούτῳ· διὰ τοῦτο ἔσται ὑμῖν ἡ ἁμαρτία αὕτη ὡς τείχος πίπτου παραχρῆμα πόλεως ὀχυρᾶς ἐκλωκυίας, ἧς παραχρῆμα πάρεστι τὸ πτώμα· καὶ τὸ

A Pharaonis erat. Cæterum hi quoque, aut, principes Taneos, angeli mali, nihil juvabunt eos, qui ad se confugient, et opem ipsorum implorabunt. Quod re ipsa tunc impletum est, cum rex Babyloniorum. Ægypto capta, non tantum Ægyptios, sed etiam profugos Judæos una debellans, captivos abduxit. Tunc enim Judæorum spes in Pharaonem versa est illis in confusionem et in opprobrium.

VERS. 6. « Visio quadrupedum in deserto. (Symmachus, *Assumptio jumentorum Austri*.) In tribulatione et angustia leo, et catulus leonis, inde et aspides, et progenies aspidum volantium, qui ferebant super asinos et camelos divitias suas ad gentem quæ illis non proderit. » Quia scilicet tota Deo vacua erat, repletaque quadrupedibus, quos ut deos colebant, necnon dæmonibus penes ipsos vigentibus. Hæc igitur prophetæ oblata est visio quadrupedum, in Ægyptiorum solitudine morantium, queis profugi Judæorum opes suas deportabant : nam animæ suæ penuria Ægyptiaco errori dederant.

VERS. 7-9. « Ægypti frustra et inaniter auxiliabuntur vobis. Annuntia eis, quia, Vana est consolatio vestra hæc. Nunc igitur sedens scribe in buxo hæc, et in libro, quia erunt in dies hæc tempore, et usque in sæculum : quia populus inmorigerus est, filii mendaces, qui noluerunt audire legem Dei. » Sic eorum stultitia et insania enarratur. Neque enim sensiles illi Ægyptii, neque illi, qui penes eos dii reputabantur, opitulaturi erant Judæorum populo, ad ipsos confugienti. Siquidem præ magna animi anxietate, ac præ afflictionis violentia, Ægyptiorum deos celebrabant ; ipsos videlicet dæmonas malignos, animam suam in angustias et ærumnas conficientes ; in quibus erant leones et aspides, eorumque progenies, ac serpentes, et alia sexcenta reptilia atque feræ, quorum icones, necnon ipsa sensilia animalia per totam Ægyptum pro diis colebantur. Atenim leones revera, aspides, serpentes, et alia sexcenta pro diis venerabantur. Et sane eorum, quos deos putabant, nomine urbes suas appellarunt ; a leone scilicet, Leonto ; a cane, Cyno, ab alia item fera aliam civitatem.

VERS. 10, 11. Qui dicunt prophetis, Ne annuntietis nobis, et videntibus visiones, Ne loquamini nobis : sed nobis loquimini, et annuntiate nobis aliam errorem : et avertite nos ab hac via. Auferte a nobis semitam hanc, et auferte a nobis oraculum Israel. Hæc quippe Jeremiæ, et paria cum illo sentientibus dicebant, qui eorum vocibus non credebant.

VERS. 12-16. « Ideo hæc dicit Dominus, Sanctus Israel : Quia non obtemperastis his sermonibus, sed sperastis in mendacio, et quia murmurastis, et credidisti sermoni huic ; idcirco erit vobis peccatum hoc quasi murus cadens subito urbis munitæ expugnatae, cujus subito adest ruina : et ruina ejus

erit quasi contritio vasis testacei ex officina, ita A
cominuti ut non inveniatur in eis testa, qua
ignem feras, et paulum aquæ haurias. Sic dicit Do-
minus Dominus, Sanctus Israel: Cum reversus in-
gemueris, tunc salvus eris, et scies ubi fueris, cum
confidebas super vanis: vana facta est fortitudo
vestra, et nolulistis audire; sed dixistis, Equis fugio-
mus: propterea fugietis: et velocibus cursoribus
insidebimus. » Fugietis quidem; sed quo effugere
valebitis Babyloniorum manum, quæ vos apprehendit
et in se detinebit? « Propterea celeres erunt
qui persequentur vos. »

VERS. 17. « Ad vocem unius fugient mille, et ad
vocem quinque fugient multi: donec relinquimini
quasi malus navis in monte, et quasi signum ferens B
super collem. » Quemadmodum navis in mari per-
ditæ ac demersæ signum est malus in vertice mon-
tis positus, quod non ultra illo sit opus; ita conspi-
ciam fore ait memoratorum hominum perniciem.
Verum non omnes funditus perituros esse ait; sed
quosdam numero paucos relictum iri, quos misera-
tus Deus, salvos faciet, ob misericordiam ipsis ex-
hibitam laudandus ac celebrandus: sic enim illum
justum judicem esse, ut dignos quidem supplicio
plectat; eos autem, qui misericordiam consequi
valent, salute dignetur sua. Quare ait:

VERS. 18. « Et rursum exspectat Deus, ut mise-
reatur vestri: et propterea extolletur, ut misereatur
vestri: quoniam iudex Dominus Deus vestri. C
Beati qui manent in eo. » Nam cum justus sit iudex,
dignos quidem captivitati tradidit: quos autem mi-
serari par erat, eos salvos fecit: unde beatum est
in illo manere; sive ut Symmachus edidit, « ipsum
sustinere. » Consentaneum quippe est stationem
non deserere, nec de auxilio Dei desperare in cala-
mitatibus occurrentibus. Ut justus itaque iudex,
et utpote bonus, miserebitur; ita ut Sion et Jerusa-
lem denuo ædificentur, et in illa rursum populus
habitet.

VERS. 19. Quoniam populus sanctus in Sion ha-
bitabit, et Jerusalem fletu non fleuit. Miserere mei:
miserebitur tui. Vocem clamoris tui quando vidit,
exaudivit te. » Ita enim Hebraica lectio circumfert:
quare Symmachus sic habet, « Jerusalem, fletu non
flebis; » Theodotio similiter, « In Jerusalem fletu non
flebitur. » Siquidem non flendi tempus aderat iis
qui ex misericordia Dei paternum solum repetierant;
quique ea de causa gaudebant et lætabantur, ut di-
citur: « Venientes autem venient in exultatione,
portantes manipulos suos²⁸. » Sanctos porro vocat
eos qui pœnitentia sanctitatem sibi procurarunt.
Hierosolymam vero fentem inducit propheta, quod
commiseratione motus talem illam esse sibi mente
formaverit. Pro illo autem, « Vocem clamoris tui
quando vidit, exaudivit te, » Symmachus ait, « Vocem
clamoris tui, sicut auditum fuerit, audiet te. »